
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

 

 

 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 391  del  21/12/2022  
 

 
 

Oggetto : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 
L'ACCORDO DI COLLABORAZIONE NELL'ANNO 2022 A SAIBM. GRUPPO 
ANA MARCHENO, PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO DI MARCHENO, 
PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO DI BROZZO 

 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 370 D
E

L
 27/12/2022.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 53 del 30/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione n. 54 del 30/12/2021 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 17/01/2022 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa e successive variazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011); 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 93 del 02/08/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile del 
servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
Atteso che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, L. 7 agosto 2012 n. 
135, consente l’erogazione di contributi alle associazioni di volontariato di cui alla Legge agosto 
1991, n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 89 del 12/12/2022, con la quale è stata 
riconosciuta la collaborazione con: 

• ANA Marcheno prevedendo un contributo economico pari a €. 5.000,00 per l’anno 2022, a 
sostegno dell’attività dell’associazione, a supporto del perseguimento dei propri fini 
istituzionali e per le attività concordate e la collaborazione con manifestazioni ed iniziative 
promosse dall’Amministrazione Comunale; 

• SAIBM prevedendo un contributo economico pari a €. 3.900,00 per l’anno 2022, a sostegno 
dell’attività dell’associazione, a supporto del perseguimento dei propri fini istituzionali e 
per le attività concordate e la collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse 
dall’Amministrazione Comunale; 

• Parrocchia S. Michele Arcangelo di Brozzo prevedendo un contributo economico pari a € 
2.600,00 per l’anno 2022, a sostegno dell’attività sportiva, della gestione e utilizzo del 
campo di calcio di Brozzo verso tutti i cittadini, e per le attività concordate e la 
collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale; 

• Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Marcheno prevedendo un contributo economico pari a €  
3.500,00 per l’anno 2022, a sostegno dell’attività sportiva, della gestione e utilizzo del 
campo di calcio di Marcheno verso tutti i cittadini, per il sostegno alle attività della 
polisportiva in relazione alle squadre di pallavolo, per le attività concordate e la 
collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 370 D
E

L
 27/12/2022.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

 
Dato atto che il Gruppo ANA di Marcheno quale appartenente al Gruppo ANA BRESCIA, risulta 
iscritto nel registro delle associazioni della provincia; 
 
Dato atto che l’Associazione SAIBM Onlus è iscritta all’albo regionale del volontariato; 
 
Dato atto della rilevanza sociale delle attività svolte dalle realtà sopra citate nel perseguimento dei 
propri fini istituzionali e l’assenza di fini di lucro; 
 
Richiamato il vigente “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
26/6/1992;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi del 
Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi, oltre che la conformità normativa dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi 
dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di impegnare la cifra complessiva di € 15.000,00 ripartendola nel seguente modo: 
 Gruppo ANA Marcheno € 5.0000,00 
 Associazione SAIBM € 3.900,00 
 Parrocchia San Michele Arcangelo di Brozzo € 2.600,00 
 Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Marcheno € 3.5000,00 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 al  

 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) 

855.00 06 01 1 04 U. 1.04.04.01.001 

 
con riferimento all’esercizio 2022, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data 
del 31/12/2022 
 

4. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica.  
 

5.  Di dare atto che la presente Determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

• va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale. 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 370 D
E

L
 27/12/2022.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  Armando Sciatti / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 370 D
E

L
 27/12/2022.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

R
M

A
N

D
O

 SC
IA

T
T

I. M
archeno, 22/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N°  370  del  27/12/2022 
 

Proposta N. 391 del  21/12/2022 

 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 
L'ACCORDO DI COLLABORAZIONE NELL'ANNO 2022 A SAIBM. GRUPPO 
ANA MARCHENO, PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO DI MARCHENO, 
PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO DI BROZZO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 

U 2022 06011.04.085500 821 5.000,00 

U 2022 06011.04.085500 822 3.900,00 

U 2022 06011.04.085500 823 2.600,00 

U 2022 06011.04.085500 824 3.500,00 

 
 
 
Marcheno,  27/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 370 D
E

L
 27/12/2022.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 22/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


